中华人民共和国国家计量技术规范
JJF2226—2025
标准数字功率表校准规范
CalibrationSpecificationforStandardDigitalPowerMeters
  2025-03-27发布 2025-09-27实施
国 家 市 场 监 督 管 理 总 局 发 布
标准数字功率表校准规范
CalibrationSpecificationfor

8 复校时间间隔 (9)…………………………………………………………………………
附录A 功率标准传递系统 (10)……………………………………………………………
附录B 交流功率示值误差 (以绝对误差形式表示)测量不确定度评定示例 (12)……
附录C 校准原始记录格式 (15)……………………………………………………………
附录D 校准证书内页格式 (17)……………………………………………………………
Ⅰ
JJF2226—2025
引  言
JJF1071—2010 《国家计量校准规范编写规则》、JJF1001—2011 《通用计量术语及
定义》、JJF1059.1—2012 《测量不确定度评定与表示》共同构成支撑本规范制定工作
的基础性系列规范。
本规范是对JJG780—1992 《交流数字功率表检定规程》的修订。与JJG780—
1992相比,除编辑性修改外,有关技术部分的变化主要如下:
———由计量检定规程修订为计量校准规范。
———名称改为 “标准数字功率表校准规范”。
———适用范围增加直流功率,同时增加直流功率的计量特性和校准方法。
———修改了交流功率的频率范围,由 (40~104)Hz改为45Hz~65Hz。
———将被检表的引用误差允许值不小于2×10-4 (包括2×10-4)修改为被校标准
功率表的交流功率最大允许误差的绝对值不小于0.01%。
本规范的历次版本发布情况为:
———JJG780—1992。
Ⅱ
JJF2226—2025
标准数字功率表校准规范
1 范围
本规范适用于电压不超过1000V、电流不超过600A的直流标准数字功率表和频
率范围为45Hz~65Hz、电压不超过600V、电流不超过100A的交流标准数字功率表
以及上述测量范围的交直流标准数字功率表的校准。
2 引用文件
本规范引用了下列文件:
JJF1491—2014 数字式交流电参数测量仪校准规范
JJF1587—2016 数字多用表校准规范
凡是注日期的引用文件,仅注日期的版本适用于本规范;凡是不注日期的引用文
件,其最新版本 (包括所有的修改单)适用于本规范。
3 概述
标准数字功率表 (以下简称功率表)是通常工作在实验室环境中具有高准确度的功